
 
 

COMUNICATO STAMPA 
 
 

RACCOLTA NETTA NOVEMBRE OLTRE € 1 MILIARDO, ACCELERANO INVESTIMENTI 
RICAVI BROKERAGE CONFERMANO LIVELLI ELEVATI, +~30% NUOVI CLIENTI A/A  

 

• Raccolta mese di novembre € 1 miliardo, di cui AuM € 520 milioni 

 

• Raccolta da inizio anno € 11,8 miliardi: AuM € 4,6 miliardi, diretta € 1,1 miliardi 
 

• Brokerage mese novembre: raccolta AuC € 538 milioni, ricavi € 21,5 milioni 

 

• FAM: raccolta retail novembre € 363 milioni, masse a € 41,0 miliardi 

 

Milano, 4 dicembre 2025 
 

Nel mese di novembre la raccolta netta ha raggiunto € 1.023 milioni (+8,7% da € 941 milioni di un anno fa), 
attestandosi a € 11,8 miliardi da inizio anno. La Banca si conferma così piattaforma di riferimento in grado di 
rispondere a ogni esigenza finanziaria, con una forte capacità di attrazione evidenziata dal trend positivo di 
nuovi clienti che registra da inizio anno una crescita di circa il 30% rispetto al 2024. 
 
L’asset mix mostra una decisa crescita della componente gestita pari a € 520 milioni (da € 387 milioni di 
novembre 2024), con la raccolta retail di Fineco Asset Management che raggiunge nel mese il secondo miglior 
risultato da inizio anno pari a € 363 milioni. Anche la componente amministrata è salita a € 538 milioni da € 
61 milioni di un anno fa, sostenendo insieme al costante ampliamento della base di clienti attivi i ricavi del 
brokerage: a novembre sono stimati a circa € 21,5 milioni, portando il dato da inizio anno a € 240 milioni 
(+20% a/a). La dinamica della raccolta diretta, pari a € -36 milioni, riflette anche l’impatto stagionale legato 
al pagamento delle imposte da parte della clientela. 
 

 

RACCOLTA NETTA VICINA A € 12 MILIARDI  
 

 

 

BROKERAGE, RICAVI DA INIZIO ANNO +20% A/A 
 

   
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“I dati di raccolta relativi al mese di novembre mostrano come Fineco stia proseguendo con decisione il proprio 
percorso di crescita, migliorando la propria attrattività nei confronti di una clientela sempre più interessata a investire. 
La Rete dei consulenti finanziari si conferma un solido punto di riferimento per i clienti, mentre l’efficienza della 
piattaforma di brokerage consente loro di interagire direttamente con i mercati e di accedere a nuove opportunità di 
investimento. A questo si aggiunge il contributo di Fineco Asset Management, particolarmente attiva nel proporre 
soluzioni innovative con un approccio caratterizzato dalla continua ricerca di efficienza”. 



 
 

 

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA TOTALE  NOV 2025 NOV 2024 GEN-NOV ‘25 GEN-NOV ‘24 

Raccolta gestita 520,5 387,2 4.594,1 3.310,0 

Raccolta amministrata 538,4 61,1 6.125,3 5.321,2 

Raccolta diretta -36,1 492,6 1.052,1 233,8 

TOTALE RACCOLTA NETTA  1.022,8 940,9 11.771,4 8.865,0 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO TOTALE  NOV 2025 DIC 2024 NOV 2024 
 

Raccolta gestita 73.098,1 66.382,6 66.000,2  
Raccolta amministrata 54.646,7 44.715,0 45.031,4  

Raccolta diretta 30.724,7 29.668,2 28.679,5  
PATRIMONIO TOTALE 158.469,5 140.765,8 139.711,2  

 

 
 
FAM, raccolta retail a € 363 milioni, da inizio anno € 3,2 miliardi 
Fineco Asset Management nel mese di novembre ha registrato € 363 milioni di raccolta retail, portando la 
raccolta da inizio anno a € 3,2 miliardi. Le masse complessive di FAM si attestano a € 41,0 miliardi: € 28,8 
miliardi nella componente retail (+16% a/a) e € 12,2 miliardi in quella istituzionale (+3% a/a). L’incidenza della 
componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita al 39,4% rispetto al 37,5% di un anno fa. 

 
Patrimonio totale supera € 158 miliardi, Private Banking oltre gli € 80 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 158,5 miliardi, rispetto a € 139,7 miliardi di novembre 2024 (+13% a/a). In 
particolare, le masse del Private Banking si attestano a € 80,3 miliardi da € 68,1 miliardi di un anno fa (+18% 
a/a).  

 
Sfiorati 180mila nuovi clienti da inizio anno 

Nel mese di novembre sono stati acquisiti 15.672 nuovi clienti (+7,5% a/a), portando il numero di nuovi clienti 
da inizio anno 179.696 (+29,5% a/a). Il numero dei clienti totali al 30 novembre 2025 è di 1.789.887. 

  



 
 

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI NOV 2025 NOV 2024 GEN-NOV ‘25 GEN-NOV ‘24 

Raccolta gestita 526,0 391,1 4.605,2 3.343,3 

Raccolta amministrata 304,4 -17,6 3.681,8 3.553,6 

Raccolta diretta -54,9 368,7 490,6 -2,4 

TOTALE RACCOLTA NETTA  775,5 742,2 8.777,6 6.894,4 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO RETE CONSULENTI NOV 2025 DEC 2024 NOV 2024 
 

Raccolta gestita 72.629,3 65.913,8 65.524,5  
Raccolta amministrata 39.783,5 32.963,3 33.344,3  

Raccolta diretta 23.366,8 22.863,4 22.138,9  
PATRIMONIO TOTALE 135.779,5 121.740,5 121.007,7  
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Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  
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